МЕШОВИТ ПАРЛАМЕНТАРЕН КОМИТЕТ - РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ЕВРОПСКА УНИЈА
27 и 28 ноември 2008 година - Скопје
 ЗАВРШНА ИЗЈАВА
усвоена едногласно на 28 ноември 2008 година
Скопје, 28 ноември 2008 година
Мешовитиот парламентарен комитет - Република Македонија и Европскаta унија го одржа својот Петти состанок во Скопје, на 27 и 28 ноември 2008 година, под заедничкo претстедавање на г. Антониос ТРАКАТЕЛИС  (ЕПП-ЕД, Грција) и г. Александар СПАСЕНОВСКИ (ВМРО-ДПМНЕ, Република Македонија). На овој состанок, Комитетот имаше размена на мислења со г. Ивица БОЦЕВСКИ, потпретседател на Владата на Република Македонија задолжен за европскte прашања, Н.Е. г. Бернар ВАЛЕРО, претставувајќи го актуелното претседателство со Советот на Европската унија и Н.Е. г. Ерван ФУЕРЕ, специјален претставник на ЕУ и шеф на Делегацијата на Европската комисија, претставувајќи ја Европската комисија за односите меѓу Република Македонија и Европската комисија и за Извештајот на Комисијата за напредокот за 2008 година.
Мешовитиот парламентарен комитет се осврна на следниvе прашања:

· Размена на мислења со Владата на Република Македонија, Советот на Европската унија и Европската комисија за односите меѓу Европската унија и Република Македонија, за состојбата во имплементацијата на клучните приоритети од Партнерството за пристапување и за Извештајот на Европската комисија за напредокот на Република Македонија за 2008 година;
· Либерализација на визниот режим за граѓаните на Република Македонија;
· Еколошките аспекти во регионалната соработка, релевантни за процесот на пристапување;
· Транспорт и инфраструктура;

· Состојбата во пенитенцијарниот систем;
· Помошта на ЕУ за Република Македонија, со посебен осврт на Инструментот за Претпристапна помош (IPA i
· Инструментот ТАЕКС (позначајни програми и достигнувања) и зајакнување на институционалната соработка меѓу двата парламента, со цел za подобрување на парламентарното работење.
Имајќи ги предвид:

a) Заклучоците на Европскиот совет од Феира 2000 година и Заклучоците на Европскиот совет од Солун 2003 година; 

b) Одлуката на Европскиот совет да  додели на Република Македонија статус на земја кандидат за членство во ЕУ на 17 декември 2005 година;

v) Декларацијата од Салзбург на ЕУ за Западен Балкан од 11 март 2006 година;
g)  Заклучоците на Европскиот совет од декември 2006 година;
d) Склучувањето на договорите за визно олеснување и реадмисија меѓу Република Македонија и Европската заедница од 18 септември 2007 година;

|) Завршната изјава од Четвртиот состанок на Мешовитиот парламентарен комитет - Република Македонија и Европскаta унија од 27 ноември 2007 година;

e) Rezoлуцијата на Европскиот парламент за Извештајот на Комисијата за напредокот за Република Македонија за 2007 година од 4 март 2008 година;
`) Заклучоците на Европскиот совет од јуни 2008 година;
z) Извештајот на Европската комисија за напредокот на Република Македонија и Стратегијата на ЕУ за проширување и главните предизвици 2008-2009 година од 5 ноември 2008 година i
s)  Партнерството за пристапување усвоено од страна на Советот на ЕУ во февруари 2008 година.
Мешовитиот парламентарен комитет се осврна на следниvе препораки до институциите на Република Македонија и Европската унија:
1. Го поздравува Извештајот на Европската комисија за напредокот на Република Македонија и Стратегијата за проширување на ЕУ и главните предизвици 2008-2009 година од 5 ноември 2008 година; го признава напредокот на земјата во изминатите години, особено во делот на исполнување на економските критериуми и капацитетот за преземање на обврските за членство; повикува на исполнување на преостанатите обврски особено во делот на политичките критериуми, со цел земјата да отпочне со преговори за пристапување што е можно поскоро;
2. Ги поздравува неодамнешните напори од страна на Собранието за промовирање на конструктивен и сеопфатен дијалог, особено во областите кои налагаат консензус меѓу сите политички партии; повикува на натамошно зајакнување на дијалогот меѓу политичките партии во однос на натамошноto унапредување на државните капацитети, како дел од политичките критериуми за членство; во таа насока го почитува консензусот за имплементацијата на Рамковниот договор и Бaдинтеровиот принцип и основањето на Комитетот за односи меѓу заедниците, како и донесувањето на Законот за употреба на јазиците; 
3. Иако беше постигнат широк консензус за измените во Изборниот законик, во најголем дел во согласност со препораките на ОБСЕ/ОДИХР, посебен akcent мора да се стави на реалнаta имплементација на одредбите од законот, со цел да се избегне насилствоto и нерегуларностиte кои се појавија во некои места во северозападниот дел од земјата на изборите во јуни 2008 година; ја потенцира одговорноста на надлежните власти да осигураат дека претседателските и локалните избори, закажани за март 2009 година, ќе бидат во согласност со меѓународните стандарди;
4. Го поздравува основањето на Националниот совет за евроинтеграции, како тело кое ги вклучува сите учесници во евроинтегративниот процес; го нотира усвојувањето на новиот Деловник што беше предмет на контроверзии неколку години; го поздравува основањето на Буџетскиот совет на Собранието, како прв чекор кон целосна автономија на Собранието;
5. Го нотира напредокот направен во делот на судските реформи; го зема предвид напредокот постигнат во имплементирањеto на стратегијата за судските реформи, што е клучен приоритет од Партнерството за пристапување; го поздравува непреченото функционирање на Судскиот совет и Советот на јавни обвинители, основањето и функционирањето на Административниот суд и Апелациониот суд во Гостивар, како и континуираното работење на Академијата за обука на судии и обвинители; бара натамошно зајакнување на судството во однос на независноста, ефикасноста, човечките ресурси и буџетската рамка; го забележува натамошниот напредок постигнат во делот на антикорупциската политика, особено во континуираното зајакнување на правната и институционалната рамка и соработката меѓу релевантните тела; сепак, констатира дека корупција сė уште постои и е потребно преземање na понатамошни чекори, особено во делот на имплементацијаta на одредбите за финансирање на политичките партии и изборните кампањи;
6. Го поздравува влегувањето во сила на новиот Закон за јавниte набавки и подзаконските акти што ќе обезбедат нов систем на правни лекови и одредби, со кои објавувањето и доделувањето на договорите ќе се врши на потранспарентен начин; сепак, потребни се дополнителни напори за остварување и имплементација на сите барања од страна на Европската комисија; 
7. Го забележува напредокот во економијата и напредокот во структурните реформи и подобрувањето и реформите на бизнис климата, како и придвижувањето на земјата кон функционална пазарна економија, како што е наведено во Извештајот на `Дуинг бизнис`на Светската банка, каде земјата е ставена на ~etvrto место меѓу desette најреформски земји за 2006 и 2007 година во светот; констатира дека бавните судски процедури и недоволните ресурси го попречуваат создавањето на еднакви правила на игра за пазарните учесници; ја охрабрува Vладата да ги преземе неопходните мерки и да ја намали високата стапка на невработеност во земјата и да осигура стабилна законска и институционална рамка за соодветно исполнување на договорите со инвеститорите; го поздравува широкиот политички консензус за одржување на основите на економската политика, земајќи ја предвид подобрената ефикасност на даночната администрација и поедноставувањето на даночниот систем, забележува напредок во собирањето на даноците; ја нотира важноста за продолжување на напорите кон исполнување на економските критериуми, особено во овој критичен период на глобалнаta економска криза; 
8. Го поздравува отпочнувањето на дијалогот за визна либерализација, заснована на патни карти кои содржат јасни и реални критериуми; го нотира успешниот напредок направен во исполнување на критериумите за визна либерализација и резултатите направени од земјата во делот на безбедностa на документиte, имено основањето на визен центар, интегрираното гранично управување, како и на полеto на азилot и миграцијаta; го пофалува издавањето на биометрискиte пасоши кои се во согласност со меѓународните безбедносни стандарди; го поздравува vleguvaweto vo сила на новиот Закон за странци и имплементирањето на законодавството кое се однесува на издавање и обработка на визите; бара од земјите членки на ЕУ да ја исполнат заложбата за воспоставување на безвизен режим за граѓаните на Република Македонија во 2009 година; ја пофалува одлуката на Vладата да дозволи влез на граѓани на ЕУ со лични карти; 
9. Забележува дека е постигнат извесен напредок во делот на хоризонталното законодавство за животнаta средина и во делот на управувањеto со отпадot; бара од Vладата брза реализација на нови отпадни места, затворање и санирање на старите отпади во општините и да развие активности за одделно собирање на урбаниот отпад, со цел za намалување на ризикот од загадување на реките и езерата; ги охрабрува властите да основаат нова Национална агенција која ќе собира податоци за циклусот на отпадot и ќе управува со контролата и мониторингот за животната средина; сепак, изразува жалење дека е постигнат мал напредок во делот на квалитетот на водата и бара од властите на земјата да ги интензивираат нивните напори во однос на заштита на квалитетот на водата и загадувањето; го поздравува усвојувањето на пакетот на базични закони на полеto на животната средина кои ја заокружуваат законската рамка во таа област; ја охрабрува Vладата во нејзините напори целосно да го имплементира новиот Закон за водиte, законодавството за управување со отпад и квалитетот на воздухот; ја охрабрува Владата да ја усвои предвидената Национална стратегија за одржлив развој и Националната стратегија за инвестиции во екологијата; ги поздравува напорите на Владата за поздрава и поеколошки чиста животна средина и бара овие напори да продолжат и во иднина; имајќи предвид дека еколошките проекти имаат прекуграничен карактер и дека прекуграничната соработка е клучна за европскаta интеграција, ја поздравува заложбата на Владата за решавање на еколошките проблеми и повикува на реализација на преостанатите проекти; ги поддржува сите идни иницијативи за соработка на полеto на управувањето со водиte со соседните земји;
10. Го поздравува усвојувањето на амандманите на Законот за енергетика во 2008 година и напорите за зајакнување на конкурентноста на полеto на производство и дистрибуцијаta на енергија; ја охрабрува Владата да воведе нов систем за основање капацитети кои стимулираат производство на енергија од обновливи извори; ја поздравува реализацијата на хидроелектричниte централи и ја охрабрува Владата да го забрза планирањето и производството на енергија од обновливи извори, исто така на полеto на соларната, биомасата и енергијата од ветар; ја нагласува промената на постојните индустриски фабрики согласно so “најдобрите достапни технологии” за намалување на емисиите на CO2;
11. Го поздравува напредокот на полеto на транспортните мрежи и бара од Vладата брза реализација на паневропските коридори VIII и X; сепак, посочува дека има ограничен напредок во однос на железничките конекции и инфраструктурата и дека се потребни свежи и искрени напори во оваа насока, а во согласност со целите на ЕУ; го поддржува продолжувањето на имплементацијата на Меморандумот за разбирање за Основната регионална транспортна мрежа во Југоисточна Европа; го поздравува напредокот постигнат во развивање и либерализација на пазарот на телекомуникации, особено со влегувањето на нови оператори и воведувањето на нови ИЦТ уsлуги и донесувањето на Стратегијата за развој на радиодифузната дејност; 
12. Изразувајќи жалење за состојбата во затворите, ја охрабрува Владата во напорите да продолжи да ги подобрува условите во затворите, преку имплементирање на нејзините стратешки приоритети за реформи на судскиот систем и во согласност со препораките од Извештајот за напредокот на ЕК за 2008 година и препораките од Извештајот на Советот на Европа од 2007 година; го поздравува почетокот на имплементацијата на Програмата за подобрување на условите во затворите со градежни зафати во неколку пенитенцијарни установи и преку активности за обука на персоналот во затворите, во согласнсот со европските практики за затворски првила и за почитување на основните човекови права;
13. Го поздравува значителниот обем на работа направен од страна на институциите за подготовка и преземање на сопственоста за користење на Инструментот за претпристапна помош (ИПА); го поздравува основањето на структурите за управување и следење на фондовите на ИПА, како и основањето на oдделенија за ИПА во секое министерство;  ја повторува важноста на ИПА во подготовката за идно членство во ЕУ; бара од Vладата да продолжи со имплементација на сите неопходни чекори со цел да добие позитивна одлука од страна на Европската комисија за трансфер на сите надлежности на национално ниво во 2009 година, преку Децентрализираниот систем на имплементација (ДИС); 
14. Изразува задоволство од квалитетот на целокупните односи меѓу Европскиот парламент и Собранието на Република Македонија; признавајќи ја важноста на процесот од натамошно зајакнување на парламентарната соработка, бара натамошно унапредување на односите меѓу двете институции и разгледување на сите можности за организирање на студиски посети и размени на административно ниво, заради зајакнување на институционалните капацитети потребни за преземање на обврските од процесот на евроинтегрирањеto. Следствено, повикува на зголемено искористување на можностите кои се нудат преку Инструментот ТАЕКС.
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